
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.60 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE 

DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE COMBA IN LOC. VIGNA 

NUOVA - TO_A18_430_16_59           

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DODICI del mese di GIUGNO alle ore 16:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Giust. 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che a seguito dell’evento alluvionale del novembre 2016 risulta 

necessari ed urgente ripristinale la viabilità che conduce alla località Vigna Nuova 

(strada Comba); 

 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio ha richiesto alla Regione Piemonte 

la possibilità di ottenere i fondi per la messa in sicurezza della strada di cui sopra per 

raggiungere la località Vigna Nuova, gravemente danneggiata dall’evento alluvionale; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale della Regione Piemonte n° 

3/A18.000/430 del 22/03/2017 con la quale veniva concesso un contributo di euro 

130.000,00 per la realizzazione dei primi interventi di messa in sicurezza della strada di 

cui sopra (TO_A18_430_16_59); 

 

DATO ATTO inoltre che come da O.C. l’intervento dovrà essere realizzato in 

mesi 12; 

   

 RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n° 91 del 

03/04/2017 con la quale veniva affidato incarico allo studio dell’Ing. Gianluca 

ODETTO di Rorà per la redazione della progettazione necessaria per la realizzazione 

del lavoro di cui all’oggetto; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n° 44 del 27/04/2017 di approvazione del 

progetto di fattibilità tecnico ed economica – definitivo dei lavori di cui all’oggetto; 

 

   VISTO il progetto esecutivo predisposto dal Dott. Ing. Gianluca ODETTO di Rorà 

presentato in data 12/06/2017al prot. 6406, composto dai seguenti elaborati: 

 

 ELAB. A - RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA E 

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

 ELAB. B - RELAZIONE DI CALCOLO E VERIFICHE DI STABILITA’ 

 ELAB. C - RELAZIONE PAESAGGISTICA 

 ELAB. D - ELENCO PREZZI 

 ELAB. E - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 ELAB. F - QUADRO ECONOMICO 

 ELAB. G – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 ELAB. H – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 TAV. 01 – COROGRAFIA CATASTALE 

 TAV. 02 – PLANIMETRIA DI RILIEVO 

 TAV. 03 – PLANIMETRIA DI PROGETTO 

 TAV. 04 – SEZIONI DI PROGETTO 

 TAV. 05 – SEZIONI TIPO 

 



  DATO ATTO che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di 

euro 130.000,00 è costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A) Importo complessivo dei lavori  92.189,46 

Importo oneri specifici aggiuntivi per l’attuazione dei 

piani di sicurezza  

812,19 

IMPORTO TOTALE INTERVENTI 93.001,65 

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A)  20.460,36 

B.2) Spese tecniche e generali 13.000,00 

B.3) I.V.A. su spese tecniche (22% di B.2) e importo 4% 

C.N.P.A.I.A. 

3.494,40 

 TOTALE PARZIALE 129.956,41 

B.4) Importo sondaggi, imprevisti, arrotondamenti 43,59 

 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 130.000,00 

 

 DATO ATTO che l’intervento risulta finanziato con fondi della Regione 

Piemonte di cui all’ordinanza Commissariale di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che il progetto risulta validato ai sensi del Dpr n. 

207/2010; 

   

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 

n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito 

in Legge n. 213/2012; 

  

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il progetto esecutivo per gli interventi di sistemazione strada 

comunale della Comba in loc. Vigna Nuova – TO_A18_430_16_59 - meglio sopra 

evidenziato, predisposto dal Dott. Ing. Gianluca ODETTO di Rorà ammontante a 

complessivi euro 130.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

 

 ELAB. A - RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA E 

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

 ELAB. B - RELAZIONE DI CALCOLO E VERIFICHE DI STABILITA’ 

 ELAB. C - RELAZIONE PAESAGGISTICA 

 ELAB. D - ELENCO PREZZI 

 ELAB. E - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 



 ELAB. F - QUADRO ECONOMICO 

 ELAB. G – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 ELAB. H – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 TAV. 01 – COROGRAFIA CATASTALE 

 TAV. 02 – PLANIMETRIA DI RILIEVO 

 TAV. 03 – PLANIMETRIA DI PROGETTO 

 TAV. 04 – SEZIONI DI PROGETTO 

 TAV. 05 – SEZIONI TIPO 

 

2) DI DEMANDARE ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio 

Tecnico per l’adozione dei provvedimenti di propria competenza diretti al 

raggiungimento dell’obiettivo; 

 

3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €uro 130.000,00 trova 

adeguata imputazione al Capitolo 8230/20/1 - miss 10 prog. 05 - cod. 10 05 2 

“interventi di sistemazione strade comunali a seguito dell’evento alluvionale – 

strada Comba” del bilancio 2017 in corso disponibile; 

4) DI DICHIARARE la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e 

smi 

5) DI TRASMETTERE copia della presente al Dott. Ing. Gianluca ODETTO 

di Rorà  

Inoltre, con separa unanime votazione 

DELIBERA 

 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito, 

 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile per 

l’urgenza di realizzare i lavori per garantire la sicurezza della viabilità 

comunale che conduce alla località Vigna Nuova e rispettare la tempistica 

dei 12 mesi richiesta dalla Regione Piemonte. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CATALIN Geom. Sara 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 15-giu-2017  

 

Bricherasio, lì 30-giu-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  15-giu-2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  15/06/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 15-giu-2017 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  15-giu-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


